
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato de Termo de Aplicação de Penalidade - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede 
na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF 
nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente 
DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, no uso de 
suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa MARCOS VINICIUS & 
DAVID BRUNO SERVIÇOS LTDA - ME (FACILITY), inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 19.362.299/0001-52 com endereço na Passagem 
Epitácio Pessoa nº 221, Sala 01, bairro Guamá, cidade de Belém - 
PA, Cep.: 66.075-210, a penalidade de MULTA no percentual de 5%, 
correspondente a R$ 10.338,50 (dez mil, trezentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos), em virtude da execução do contrato em 
desacordo com o Termo de Referência do Contrato 074/2014, nos 
termos do PA-PRO-2015/00468, com fundamento na cláusula nona 
item II e parágrafo terceiro item III.// Belém, 25 de março de 2015.// 
DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GERRE IRO - Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo 811393

Extrato de Termo de Aplicação de Penalidade - O TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede 
na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF 
nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente 
DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, no 
uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa CRIART 
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 07.783.832/0001-70, com endereço na Rua 
Tibúrcio Cavalcante, 2850, bairro Dionísio Torres, cidade de Fortaleza, 
Estado de Ceará,Cep.: 60.125-101, a penalidade de ADVERTÊNCIA, 
com fundamento na cláusula nona item I do contrato, em virtude 
da execução contratual em desacordo com item 12 do Termo de 
Referência do Contrato 076/2014, e o descumprimento da Cláusula 
Sétima, parágrafo segundo, itens 10 e 16 do mesmo instrumento, 
nos termos do PA-PRO-2015/00480.// Belém, 25 de março de 
2015.// DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo 811404

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA NO 0378/2015 - TCM, DE 25/03/2015
1. Designar os servidores ANTONIO SERGIO FREITAS DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 500000171, Assistente Administrativo - 
TCM.CPC.102.3, ROSILEA MARIA AMANAJAS MAUES, matrícula 
n° 100000022, Assistente Técnico II - TCM.CPC.102.3 e VANESSA 
DE OLIVEIRA GARCIA, matrícula n° 500000776, Assistente 
Técnico II - TCM.CPC.102.3, para realizarem Diligência neste 
município, conforme cronograma abaixo:

ÓRGÃO EXERCÍCIO PERÍODO
Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral do 
Planejamento e Gestão 

- SEGEP/COGEP

2011 e 2012 30/03 a 
01/04/2015

Agência Distrital de 
Icoaraci

2011 e 2012 06 a 10/04/2015

Fundação Municipal 
de Assistência ao 
Estudante -FMAE

2011 e 2012 13 a 17/04/2015

2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo deste Tribunal, 
designando o servidor CLEYTON DUARTE PINHEIRO, matrícula 
nº 500000579, Auxiliar Administrativo - TCM.CPC.102.2, para 
conduzi-los.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 811630

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 0371/2015 - TCM, DE 24/03/2015
1. Designar o servidor CLEBER MESQUITA DOS SANTOS, 
matrícula n° 500000367, Diretor Adjunto - TCM.CPC.101.5, para 
proferir palestra sobre “Orçamento Público Municipal” no evento 
realizado pela Prefeitura Municipal de Bragança, no dia 31 de 
março de 2015;
2. Autorizar a cessão de 01 (um) veículo deste Tribunal, 
designando o servidor JOSE FERNANDES MESQUITA DE FRANCA, 
matrícula nº 500000443, Auxiliar de Controle Externo - TCM.
AXCE.E/11, para conduzi-lo;
3. Conceder aos referidos servidores ½ (meia) diária na rubrica 
03101.01.032.1303.6259-339014;
4. Ao fi nal do referido evento, os servidores deverão 
apresentar a comprovação da viagem e relatório da atividade 
à Coordenadoria de Controle Interno/CCI, conforme modelo 
aprovado pela Presidência, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
o retorno, sob pena de não receberem novas diárias.

PORTARIA NO 0379/2015 - TCM, DE 25/03/2015
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº 
35/79, de 14/03/79.
RESOLVE:
1. Designar o Conselheiro ALOISIO AUGUSTO LOPES CHAVES , 
para participar de Reunião da ATRICON e da posse do Conselheiro 
Francisco de Souza Andrade Netto, no cargo de Presidente do 
TCM/BA, a realizar-se em Salvador/BA, no período de 29 a 31 
de março de 2015;
2. Conceder ao Conselheiro 03 (três) diárias na rubrica 
03101.01.032.1303.6260-339014.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente

Protocolo 811626

EDITAL Nº 173/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1053142009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Lívia Lira 
Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Lívia 
Lira Araújo, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social 
de Tucumã, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 1053142009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 174/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1053342009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ana Cristina 
dos Santos Lira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Ana Cristina dos Santos Lira, responsável pelo FUNDEB 
de Tucumã, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, 
nos autos do Processo nº 1053342009-00, referente à prestação 
de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 175/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1050032009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ana Cristina 
dos Santos Lira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno 
do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Ana Cristina dos Santos Lira, responsável pelo 
Fundo Municipal de Educação de Tucumã, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1050032009-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 176/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1053362009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Lívia Lira 
Araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Lívia Lira Araújo, responsável pelo FMDCA de Tucumã, 
no exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1053362009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 177/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1053152009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Antonio 
Cristovão da Silveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno 
do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Antonio Cristovão da Silveira, responsável 
pela Secretaria de Saúde do Município de Tucumã, no exercício 
fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1053152009-00, referente à prestação de contas 
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 178/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1053122009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Joel José 
Correa Primo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Joel José Correa Primo, responsável pelo Instituto de 
Previdência do Município de Tucumã, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1053122009-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 179/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1050012009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Celso Lopes 
Cardoso.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno 
do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Celso Lopes Cardoso, responsável pela 
Prefeitura Municipal de Tucumã, no exercício fi nanceiro de 2009, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1050012009-00, 
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 180/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201410940-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria Selma 
Alves da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012-Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Maria Selma Alves da Silva, responsável pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Belém - PMB, no exercício fi nanceiro 
de 2014, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
201410940-00, referente 1º Termo Aditivo ao Contrato de 
Locação nº 03/2013, fi rmado entre a Secretaria Municipal de 
Saúde de Belém - SESMA e a Srª Maria Lúcia Flexa Ribeiro Pires, 
que é parte integrante desta Citação, sob pena de revelia.
Belém, 30 de março de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 181/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 220012010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Eslon Aguiar 
Martins.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar nº 084/2012 
- Lei Orgânica do TCM c/c o art. 177 do Regimento Interno 


